ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 52 /UBND

V/v Thực hiện các nhiệm vụ

QLBVR- PCCCR trên địa bàn xã.

Dương Hòa, ngày 26  tháng 4 năm 2022

Kính gửi :  - Các đồng chí Trưởng thôn;

- Kiểm lâm địa bàn.

Hiện nay thời tiết diễn biến phức tạp, nắng nóng gay gắt kéo dài nguy cơ

cháy rừng rất cao, cảnh báo nguy cơ cháy rừng có thể lên đến cấp IV, cấp V là

cấp cực kỳ nghuy hiểm nên rất dễ xảy ra cháy rừng lớn và lan tràn trên diện

rộng.

Thực hiện nghiêm túc các văn bản của Chính Phủ, của UBND Tỉnh và

UBND thị xã về phòng cháy, chữa cháy rừng, đồng thời nhằm chủ động xử lý

các tình huống khi có cháy rừng xảy ra và thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ

rừng. UBND xã đề nghị các Trưởng thôn, kiểm lâm địa bàn, các chủ rừng và

nhân dân thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Đối với kiểm lâm địa bàn

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra địa bàn để nắm bắt các đối tượng

vào rừng, đặc biệt là các đối tượng vào rừng lấy mật ong.

Kiểm tra các lán trại khai thác rừng trồng, các lán trại nuôi ong lấy mật

ven rừng và các chủ rừng đang khai thác để yêu cầu thực hiện nghiêm túc đúng

quy định việc dùng lửa trong rừng và dọn thực bì, đường ranh cản lửa đúng quy

định. Kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp xử lý đốt thực bì không xin

phép.

Kiểm tra các chủ rừng hiện nay cho các trại nuôi ong thuê tại khu vực

rừng và giáp ranh giới rừng phải yêu cầu các chủ thuê phải đảm bảo công tác

PCCCR, yêu cầu ký cam kết BVR-PCCCR.

Tổ chức cho các hộ gia đình ký cam kết bảo vệ rừng và PCCCR. Lập

danh sách các chủ rừng, tổ chức họp các chủ rừng để hướng dẫn các chủ rừng

xây dựng phương án phòng chống cháy rừng theo quy định. Báo cáo kết quả số

liệu các chủ rừng xây dựng phương án với UBND xã biết để chỉ đạo.

Cùng với cán bộ địa chính kiểm tra, khảo sát các khu vực rừng cộng đồng,

những diện tích bị lấn, chiếm tại các tiểu khu do xã quản lý cắm biển báo cấm để

mọi người dân biết chấp hành. Xây dựng kế hoạch truy quét và xử lý những diện

tích bị lấn, chiếm theo Chỉ thị 65 của UBND tỉnh. Tăng cường kiểm tra việc

khai thác và xử lý thực bì của các chủ rừng để hướng dẫn chủ rừng thực hiện

đảm bảo đúng các quy định về phòng cháy chữa cháy.

Tham mưu cho UBND xã xây dựng lịch trực PCCCR.

2. Đối với các chủ rừng

Chủ động xây dựng phương án phòng chống cháy rừng trong quá trình

khai thác rừng trồng phải chủ động dọn dẹp sạch sẽ đường biên lô. Sau khi khai

thác nếu đốt thực bì phải báo cáo kiểm lâm địa bàn để kiểm tra đảm bảo trong

công tác phòng cháy chữa cháy và phải được sự đồng ý của kiểm lâm địa bàn

mới xử lý đốt thực bì. Khi phát hiện cháy rừng phải kịp thời báo cáo cho kiểm

lâm địa bàn hoặc Trưởng thôn hoặc UBND xã biết để huy động lực lượng tham

gia chữa cháy.

3. Đối với các Trưởng thôn

Thường xuyên tuyên truyền tình hình, nguy cơ cấp dự báo cháy rừng đến

tận nhân dân và các chủ rừng. Chủ động, nắm chắc lực lượng Tổ phòng cháy

chữa cháy của thôn để kịp thời đều động khi có cháy xảy ra.

4. Đối với cán bộ VHTT

Đề nghị cập nhật kịp thời tình hình diễn biến của thời tiết và cấp dự báo

cháy rừng cũng như các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Thị xã và của Xã để phát trên

đài truyền thanh của xã nhằm tuyên truyền cho mọi người dân nâng cao nhận

thức trong công tác QLBVR-PCCCR trên địa bàn của xã.

Trên đây là một số nội dung thực hiện đảm bảo trong công tác QLBVR-

PCCCR. Đề nghị các Trưởng thôn, Kiểm lâm địa bàn phối hợp với các ban

ngành liên quan để thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                           TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- BTV Đảng ủy (B/c);                                CHỦ TỊCH

- TT.HĐND xã (B/c);

- BCĐ CTMTPTLNBV thị xã (B/c);

- Hạt kiểm lâm thị xã (B/c);
- CT.UBND xã (B/c);

- Các PCT.UBND xã;

- Các trưởng thôn ( T/h);

- Kiểm lâm địa bàn (T/h);                         Lê Văn Thức

- Lưu: BCĐ. VT.

		2022-04-26T15:59:15+0700